PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

  RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55   CENTRO   FEL IZ    RS   CEP:  95.770 -000
  51  36374200   gab inete@fe l i z . rs .gov.b r

Mensagem n.º 072

Senhor Presidente:

  Encaminhamos o Projeto de Lei que “Altera o Calendário de Eventos do Município de

Feliz, instituído pela Lei Municipal nº 3.194, de 27.12.2016, e dá outras providências. ”.

  Através da Lei Municipal nº 3.194/2016 foi instituído o Calendário de Eventos do

Município de Feliz para o ano de 2017, com o intuito de oficializar, incentivar e divulgar os eventos nas

diversas localidades do Município, visando desenvolver e promover o turismo e economia local.

  Contudo, após a promulgação da lei, alguns eventos sofreram alteração de data e outros

foram incluídos na programação do Município.

  Sendo assim, o presente projeto de lei visa adequar o Calendário à realidade fática dos

eventos que acontecerão no Município no decorrer do ano de 2017, conforme Anexo I do Projeto de Lei.

  Na expectativa de contar com a compreensão e o apoio dos membros desse Legislativo

Municipal, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Feliz, 04 de maio de 2017.

       Albano José Kunrath,
       Prefeito Municipal de Feliz.

Ao Excelentíssimo Senhor
Leonardo Mayrer
Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz
Nesta

FPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

  RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55   CENTRO   FEL IZ    RS   CEP:  95.770 -000
  51  36374200   gab inete@fe l i z . rs .gov.b r

PROJETO DE LEI Nº 61/ 2017.

Altera o Calendário de Eventos do Município de
Feliz, instituído pela Lei Municipal nº 3.194, de
27.12.2016, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FELIZ, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber que a Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e ele, com base na Lei Orgânica do Município, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica alterado o Calendário de Eventos do Município de Feliz para o ano de 2017,
instituído pela Lei Municipal nº 3.194, de 27.12.16, de modo a incluir eventos e alterar datas de eventos
já previstos, conforme consta no Anexo I desta Lei.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Feliz, em __ de maio de 2017.

Albano José Kunrath.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

3

Anexo 1

ALTERAÇÕES CALENDÁRIO DE EVENTOS 2017

Feira do Produtor Rural: Todas as Sextas-Feiras, a partir das 14h, e sábados das 8h às 12h.

JUNHO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

13/06 Torneio Voleibol Escolas CAS e AS - AF EMEF Alfredo Spier EMEF Alfredo Spier

09/07 Café Colonial Clube de Mães 27 de Dezembro Comunidade Católica do Roncador

23/07 Café Colonial Clube de Mães Vila Rica CTG Rancho feliz

JULHO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

07, 08 e
09/07

EXPOACISFE Acisfe Salão Paroquial Católico Feira para fomentar o comércio,
prestação de serviços e a indústria do

Município de Feliz.

15/07 Dança na Praça Secretaria de Educação e Cultura Praça Lidovino Fanton

AGOSTO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

01/08 Camp. Municipal Futebol de Campo Secretaria de Educação e Cultura Todo Município

20/08 Almoço da Legião Evangélica de Feliz Paróquia Evangélica de
Confissão Luterana de Feliz

Centro Evangélico de Feliz

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

4

27/08 Voleibol Duplas – M e F Secretaria de Educação e Cultura Parque Municipal

SETEMBRO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

10/09 Festa de aniversário dos 62 anos do Juventus EC Juventus Estadio Ramiro Picoli - Juventus

17/09 Caminhando Feliz Secretaria de Educação e Cultura Praça Lidovino Fanton

26/09 Torneio Handebol Escolas CAS e AS -AF Secretaria de Educação e Cultura EMEF Côn.  Alberto Schwade

OUTUBRO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

15/10 Passeio Ciclístico Câmara de Vereadores Centro do Município

NOVEMBRO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

11/11 Dança na Praça Secretaria de Educação e Cultura Praça Lidovino Fanton

DEZEMBRO

DATA EVENTO PROMOTOR LOCAL INFORMAÇÕES

10/12 Voleibol Misto de quadra Secretaria de Educação e Cultura Praça Lidovino Fanton

13/12 2º Encontrão de Idosos Secretaria da Saúde e
Assistência Social

SOCEF Tem como objetivo principal reunir os
grupos de terceira idade de todas as

localidades para troca de experiências e

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

5

fortalecer de vínculos com a
comunidade.

14/12 Torneio Futsal Escolas CAS e AS - AF Secretaria de Educação e Cultura EMEF Alfredo Spier

16/12 Natal na Praça Secretaria de Educação e Cultura Praça Lidovino Fanton

16 e 17/12 Downhill Secretaria de Educação e Cultura Esporte Clube Cruzeiro